令和２年度第２回電気専門部会（議事要旨）

１ 日 時  令和２年10月５日（月） 14時00分～14時50分

２ 場 所  山口地方合同庁舎２号館 ５階共用第一会議室

３ 出席者  公益代表委員   ２名

       労働者代表委員  ３名

       使用者代表委員  ３名

４ 議 題

（１）金額審議について

（２）その他

５ 議事要旨

（１）労働者側からは、県内産業別最低賃金において、鉄鋼が９６６円、輸送が

９３６円に対して電気は８９２円であり、かなり低い金額にあると認識して

いる。一方で、電気を他県と比較すると、Ｃランクの１番は福岡県で、山口

県は５番目となっている。

対地賃比率としては、これまで1.08を上回るよう協議を重ねてきた。昨年

は1.076であったが、これを１円上げると1.077、５円上げると1.082となる。

本年は、全体的に低い引上げ額が示されている中で、３円を要望したい。

ただし、新型コロナウイルス感染症による影響も考慮しながら、使用者側

と具体的な金額を詰めていきたいとの主張がされた。

（２）地域別最低賃金の前年引上げ額と特定最低賃金額の前年引上げ額とを比較

すると本県では、その差が平成21年以降０円又は１円のアップであるが、他

県ではほとんどの県でマイナスである。

 対象業種の状況、近年の引上げの状況等を踏まえると、基本的には今回、地

域別最低賃金が現行どおりなので、プラスにするような材料はないのではな

いかとの主張がされた。

注）電気専門部会の正式名称は、「山口地方最低賃金審議会 山口県電子部品・

デバイス・電子回路、電気機械器具、情報通信機械器具製造業最低賃金専門

部会」である。